Câmara Municipal de Vereadores
CENTRO DEMOCRÁTICO ADELMO SIMAS GENRO

Santa Maria – RS

Rua Vale Machado, 1415 – Santa Maria – RS – Cep: 97010-530

Gabinete 02 - Fone: (55) 3220-7246

PROJETO DE LEI Nº  /LEGISLATIVO

“Considera de Utilidade Pública
Municipal o Grupo Escoteiro
Tupanciguara.”

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER, Prefeito Municipal de Santa Maria,

Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, de conformidade com o que determina a Lei

Orgânica do Município, em seu artigo 99, inciso III, que a Câmara de Vereadores

aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte,

L E I:

Art. 1º - Fica considerado de Utilidade Pública Municipal o Grupo

Escoteiro Tupanciguara, registrado sob o número do CNPJ 21.095.836/0001-97.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria, aos Quinze (15) dias

do mês de Outubro do ano de dois mil e quatorze (2014).

Ver. Jorge Trindade Soares

Bancada do PT

Câmara Municipal de Vereadores
CENTRO DEMOCRÁTICO ADELMO SIMAS GENRO

Santa Maria – RS

Rua Vale Machado, 1415 – Santa Maria – RS – Cep: 97010-530

Gabinete 02 - Fone: (55) 3220-7246

JUSTIFICATIVA

    O presente Projeto de Lei tem o objetivo de considerar de Utilidade

Pública Municipal o 47º Grupo Escoteiro Tupanciguara, instituição educacional de

ensino extra-escolar de crianças, juvenis e adolescentes de 07 a 18 anos.

Instituição sem fins lucrativos, afiliada a União dos Escoteiros do Brasil e a WOSM

(Organização Mundial do Movimento Escoteiro), fundada em 1907, na Inglaterra

por Lord Robert Baden- Powell, que atualmente conta com mais de 40 milhões de

membros, presente em mais de 162 países. O Grupo Tupanciguara está registrado

sob o número do CNPJ 21.095.836/0001-97, situado na Av. Liberdade, nº 350, no

Bairro Patronato, na cidade de Santa Maria, RS.

O Grupo Escoteiro Tupanciguara foi fundado em 26 de maio de 1952,

após uma reunião nas dependências da extinta Escola Industrial Hugo Taylor, na

época situada na Av. Rio Branco, esquina com a Rua dos Andradas, na cidade de

Santa Maria, RS. A respectiva sessão foi presidida pelo Irmão Bento Labre e

contou com a presença dos chefes escoteiros, Irmão Luiz Augusto e o Irmão

Urbano Mário, além da presença de professores e jovens interessados em praticar

o escotismo, todos, integrantes da Escola Industrial Hugo Taylor.

O nome Tupanciguara foi escolhido por sugestão do Irmão Luiz Augusto

e significa “Recanto da mãe de Deus”, assim como, foi escolhida a Nossa Senhora

Medianeira como padroeira do Grupo Escoteiro Tupanciguara, e o Irmão Bento

Labre foi designado para ser o 1º Diretor-presidente do Grupo.

Após a constituição do Grupo, 15 meninos começaram a preparar-se

para fazer suas promessas, estas ocorreram em 3 de setembro de 1952,

originando as patrulhas: Águia, Guará e Lobo.

Em 1958 o Grupo Escoteiro já contava com duas tropas de escoteiros: a

Tupanciguara e a Tiarajú, que eram divididas em patrulhas: Lobo, Guará e Águia

que integravam a tropa Tupanciguara, e as patrulhas Graxaim, Leão e Cavalo que

Câmara Municipal de Vereadores
CENTRO DEMOCRÁTICO ADELMO SIMAS GENRO

Santa Maria – RS

Rua Vale Machado, 1415 – Santa Maria – RS – Cep: 97010-530

Gabinete 02 - Fone: (55) 3220-7246

integravam a tropa Tiarajú e, também foi criada a Quero-Quero, por um breve

tempo.

O Grupo Escoteiro Tupanciguara continuou crescendo, e em 21 de abril

de 1960 foi criada a Alcateia de Lobinhos, composta pelo Akelá, o Chefe Guaporé,

que tinha curso para tal. Em 23 de abril de 1961, dia do escoteiro, perante o Fogo

de Conselho Solene, o Comissário Distrital de Santa Maria, Wilson Dias, autorizou

a abertura da Tropa Sênior, para meninos a partir dos 15 anos de idade, sendo

esta batizada de Tropa Sênior Tupambaé, na qual contava com duas patrulhas: a

Zeso Leal e Caio Martins, porém, no mesmo ano, os irmãos Bento Labre e Luiz

Augusto foram transferidos de Santa Maria, provocando o enfraquecimento do

grupo Escoteiro Tupanciguara. Após a posse da nova diretoria da Escola Hugo

Taylor, o Grupo de Escoteiro Tupanciguara foi obrigado a transferir-se para um

prédio abandonado cedido por esta diretoria, localizado na Rua José do Patrocínio.

Após a sua instalação na nova sede do Grupo, em 1965, teve início a presença

feminina no Grupo Escoteiro Tupanciguara e, neste mesmo ano, alguns escoteiros

do Grupo participaram do Jamboree Pan-americano, no Rio de Janeiro.

Em 1968 o Grupo Escoteiro Tupanciguara teve que mudar-se

novamente, instalando-se no prédio da ação social, na Av. Rio Branco, junto à

Catedral Diocesana. Logo, o Grupo Escoteiro teve que dividir-se para dar

continuidade as suas atividades, Lobinho e Escoteiros foram para um chalé no

pátio da escola Santa Catarina, no Bairro Itararé, já, a tropa Sênior foi para outro

chalé cedido pelo emérito colaborador Waldemar Bresolim, situado na Rua

Visconde de Pelotas. E, o Clã de Pioneiros reunia-se na Igreja do Bom fim, na Rua

Venâncio Aires.

Nesta época, o Grupo de Escoteiro Tupanciguara destacava-se pelas

grandes viagens de seus escoteiros, os “Raides”, que viajavam para o Rio de

Janeiro, Brasília, Amazonas, Paraguai e outros. Em 1976 o Grupo Escoteiro

Tupanciguara ganhou um terreno para construir sua própria sede, após os tramites

legais e campanhas para arrecadação de fundos, foi construída a sua sede atual,

localizada na Av. Liberdade, nº 350, Bairro Patronato.

Câmara Municipal de Vereadores
CENTRO DEMOCRÁTICO ADELMO SIMAS GENRO

Santa Maria – RS

Rua Vale Machado, 1415 – Santa Maria – RS – Cep: 97010-530

Gabinete 02 - Fone: (55) 3220-7246

Na década de 80 e 90 o Grupo Escoteiro Tupanciguara participou de

Jamborees em outros países. Em setembro de 2002, o Grupo Escoteiro

Tupanciguara através de um acampamento comemorou os seus 50 anos de

existência. Portanto, muitas crianças e jovens passaram pelo Tupanciguara, alguns

deixando sua marca, alguns permanecendo no Grupo e outros mesmo à distância

continuam sendo irmãos de ideal e de Tupã.

Apesar das inúmeras adversidades enfrentadas pelo Grupo Escoteiro

Tupanciguara, o mesmo resistiu à ação do tempo, mantendo suas atividades e

mantendo viva a chama do espírito de Baden Powell, hasteando as bandeiras do

Brasil, do Estado e da Tupanciguara, uma verdadeira demonstração de civismo e

respeito às práticas escoteiras.

Na data de 19 de julho de 2014, realizou-se a Assembleia de Grupo,

onde foi aprovado o Estatuto do Grupo Escoteiro Tupanciguara e oficialmente eleito

perante aos órgãos públicos seus representantes legais, com fins de obter a

legalidade junto ao Município e Governo Federal.

Portanto, o Grupo Escoteiro Tupanciguara através do trabalho daqueles

que outrora lá estiveram e, daqueles que permanecem firmes até hoje, pode e deve

se orgulhar por ter alcançado a longevidade e, sobretudo, poder comemorar os

seus 62 anos de história e dedicação ao escotismo.

O Grupo Escoteiro Tupanciguara tem a importante missão: “Ser um

Grupo Escoteiro de excelência na formação de jovens, utilizando um sistema de

valores baseado na Promessa e Lei Escoteiras, buscando o desenvolvimento das

potencialidades de cada jovem e incentivando-os a exercerem um papel

determinante na sociedade para a construção de um mundo melhor”.

A proposta do Grupo inclui o desenvolvimento de jovens, por meio de

um sistema de valores que prioriza a honra, baseado na promessa e na Lei

escoteira, através da prática do trabalho em equipe e da vida ao ar livre, fazer com

que o jovem assuma seu próprio crescimento, tornar-se um exemplo de

fraternidade, lealdade, altruísmo, responsabilidade, respeito e disciplina.

Câmara Municipal de Vereadores
CENTRO DEMOCRÁTICO ADELMO SIMAS GENRO

Santa Maria – RS

Rua Vale Machado, 1415 – Santa Maria – RS – Cep: 97010-530

Gabinete 02 - Fone: (55) 3220-7246

Além disso, o Grupo desenvolve outras atividades, como o

desenvolvimento de projetos sociais e ambientais como visitas a orfanatos,

hospitais, limpeza de praças, plantio de árvores, coleta seletiva do lixo, reciclagem,

distribuição de impressos sobre saúde e quaisquer outros projetos demandados

pela sociedade.

Vale ressaltar, que durante o mês de setembro ocorreu o 16º Mutirão

Nacional Escoteiro de Ação Comunitária (Mutcom) – “Viver a Melhor Idade”

atividade de mobilização nacional dos Escoteiros do Brasil, cujo objetivo foi

proporcionar às crianças, adolescentes e jovens, a motivação e conteúdo para a

realização de atividades de serviço, interagindo com a sociedade e envolvendo-os

com questões de sua comunidade local. O Grupo Escoteiro Tupanciguara dentre

as diversas sugestões propostas pelo escritório nacional optou por realizar a

campanha de “Arrecadação de fraldas geriátricas” e posterior visita a uma

instituição que necessite destes recursos. O Grupo optou por entregar as doações

ao Asilo Vila Itagiba, lar que abriga idosos carentes, em Santa Maria.

Portanto, solicito aos demais pares desta Casa Legislativa, o apoio

necessário para a deliberação e aprovação deste projeto, visto a importância do

Grupo Escoteiro Tupanciguara, pela realização e execução de trabalhos de grande

relevância para a sociedade.

Santa Maria, 15 de Outubro de 2014.

Ver. Jorge Trindade Soares

Bancada do PT